
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

L’ Assessore 

DECRETO N.P.  1526/27 DEL 4 APRILE 2023 

_________ 

Oggetto:  Dirigente Costantino Azzena (matr. 004352) – Conferimento delle funzioni 
di direttore del Servizio Opere idriche e Idrogeologiche (SOI) presso la 
Direzione generale dei Lavori pubblici.  

VISTO lo Statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la  L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 

Uffici della Regione” e, in particolare, tenuto conto di quanto disposto all’art. 28 

in merito alle modalità di attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

VISTO il decreto dell'Assessore dei Lavori pubblici n. 362/2 del 9 febbraio 2018, con il 

quale è stata disposta la riorganizzazione della Direzione generale dei Lavori 

pubblici e sono stati ridefiniti i Servizi della medesima Direzione generale; 

VISTO il C.C.R.L. dei dirigenti dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Aziende e Agenzie 

regionali - Triennio 2016-2018, sottoscritto il 12 giugno 2018 ed il successivo 

sottoscritto in data 12 dicembre 2018; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 28, comma 6, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, la 

proposta di attribuzione delle funzioni dirigenziali deve tener conto delle 

attitudini e della capacità professionale del singolo dirigente, in relazione alla 

natura e alle caratteristiche della funzione da conferire e dei programmi da 

realizzare, nonché ai risultati conseguiti nelle precedenti esperienze di servizio; 



  

 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

L’Assessore   

  2/4 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito istituzionale in data 2 marzo 2023, relativo 

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse ai fini dell’attribuzione 

dell’incarico di direttore del Servizio Opere idriche e Idrogeologiche (SOI) 

presso la Direzione generale dei Lavori pubblici; 

VISTA la nota prot. n. 1235 del 20 marzo 2023, con la quale l'Assessore dei Lavori 

pubblici, a seguito della procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse attivata con il succitato pubblico avviso del 2 marzo 2023 e sentito il 

Direttore generale dei Lavori pubblici, ha proposto il conferimento delle funzioni 

di direttore del Servizio Opere idriche e Idrogeologiche (SOI) presso la suddetta 

Direzione generale all’Ing. Costantino Azzena (matr. 004352), tenuto conto 

della formazione, dell'esperienza lavorativa pregressa e della professionalità 

acquisita dal predetto; 

VISTO l’art. 2, comma 3, lett. f) della L.R. 21 giugno 2021, n. 10, che prevede che il 

Segretario generale della Regione “[…] sovraintende all'istruttoria relativa alla 

nomina dei dirigenti di dipartimento, dei direttori generali e degli altri dirigenti, 

presentate dai direttori generali interessati”; 

VISTA la nota prot. n. 12521 del 23 marzo 2023 della Direzione generale del 

Personale e Riforma della Regione, con la quale è stata trasmessa al 

Segretario generale la documentazione relativa all’istruttoria per il conferimento 

delle funzioni di direttore del Servizio Opere idriche e Idrogeologiche (SOI) 

presso la Direzione generale dei Lavori pubblici all’Ing. Costantino Azzena; 

VISTA la nota prot. n. 280 del 27 marzo 2023, con la quale il Segretario generale ha 

comunicato che non si rilevano motivi ostativi alla suddetta nomina;  

CONSIDERATO che l’Ing. Costantino Azzena ha svolto le funzioni di direttore del Servizio Opere 

idriche e Idrogeologiche (SOI) presso la Direzione generale dei Lavori pubblici 

dal 2 novembre 2017 e fino al 27 marzo 2023; 

VISTE le note prot. n. 12854 del 27 marzo 2023 della Direzione generale del 

Personale e Riforma della Regione, prot. n. 13343 del 27 marzo 2023 della 

Direzione generale dei Lavori pubblici, prot. n. 1370 del 28 marzo 2023 

dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione, prot. n. 



  

 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

L’Assessore   

  3/4 

12946 del 28 marzo 2023 della Direzione generale del Personale e Riforma 

della Regione, prot. n. 293 del 28 marzo 2023 del Segretario generale, prot. n. 

13553 del 28 marzo 2023 della Direzione generale dei Lavori pubblici, prot. n. 

13978 del 30 marzo 2023 della Direzione generale dei Lavori pubblici; 

VISTA la nota prot. n. 213 del 30 marzo 2023, con la quale il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, pur rilevando che l’incarico 

dirigenziale in questione afferisce ad attività ad alto rischio corruttivo e che 

pertanto, detto incarico è da considerare soggetto al principio della rotazione, 

ha ritenuto superabile la previsione in questione attraverso l’inserimento, nel 

decreto di conferimento dell’incarico, della specifica motivazione, fornita dal 

Direttore generale dei Lavori pubblici, per la quale non risulta concretamente 

possibile applicare tale istituto; 

VISTA  la nota prot. n. 352 del 3 aprile 2023 del Segretario generale;  

DATO ATTO  pertanto, del contenuto delle attestazioni pervenute dal Direttore generale della 

struttura di destinazione riferite [prot. 13553 del 28/03/2023 del Direttore 

generale della Direzione generale dei Lavori pubblici] “all’impossibilità di 

individuare soluzioni alternative che possano assicurare il buon andamento e la 

continuità dell’azione amministrativa e garantire la qualità delle competenze 

professionali necessarie per lo svolgimento delle attività specifiche del servizio 

e la necessità di  evitare  il  conferimento  dell’incarico  a  soggetti  privi  delle  

competenze e conoscenze necessarie per assicurare la continuità dell’azione  

tecnica  e  amministrativa”  oltre che  [prot. 13978  del  30/03/2023 del Direttore 

generale della Direzione generale dei Lavori pubblici] alla “circostanza che, di 

seguito  alla  pubblicazione  dell’avviso  per  la  manifestazione d’interesse  

volta  all’attribuzione delle funzioni dirigenziali per i Servizi in parola, è 

pervenuta per ciascuno la sola candidatura in oggetto” e all’aver “da tempo 

posto in essere tutta una serie di misure alternative alla rotazione volte a 

mitigare il rischio corruttivo”, dichiarando espressamente “la disponibilità a 

concordare con il RPCT ulteriori misure ritenute utili”; 

RITENUTO  pertanto di dover provvedere in conformità alla proposta suddetta; 



  

 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

L’Assessore   

  4/4 

DECRETA 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, con effetto dalla data di effettiva presa 

di servizio, all’Ing. Costantino Azzena (matr. 004352) sono conferite le funzioni 

di direttore del Servizio Opere idriche e Idrogeologiche (SOI) presso la 

Direzione generale dei Lavori pubblici per la durata di un quinquennio. 

ART. 2 Al medesimo dirigente compete, per il periodo di esercizio delle predette 

funzioni, la  retribuzione di posizione prevista dal C.C.R.L. dei dirigenti 

dell’Amministrazione regionale per il direttore di servizio (attualmente art. 5 - 

triennio 2016-2018).  

ART. 3 Il presente decreto viene inviato alla Direzione generale dei Servizi finanziari 

per gli adempimenti di competenza, alla Direzione generale del Personale e 

Riforma della Regione ed ai relativi Servizi per gli adempimenti di rispettiva 

competenza ed è comunicato all’Assessore dei Lavori pubblici, alla Direzione 

generale dei Lavori pubblici, nonchè al dirigente interessato ai fini di notifica. 

Il presente decreto è pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione e sul sito internet istituzionale. 

                                                                                                                       L’Assessore 

D.G. – Cocco S.                                                                                                                     f.to Andreina Farris 


